[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 008/21.
REQUERENTE: VER. JOSÉ ROBERTO PEREIRA.
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

O Vereador JOSÉ ROBERTO PEREIRA, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:

1 - Que seja construído uma faixa de pedestre elevada, na Rua Rodolfo Pereira Rezende, entre o Estádio Municipal e o “Bar do Neguinho”,

2 – Que seja negociado com o Diretor dos Correios ou responsáveis a possibilidade de prestação de serviços no Bairro Vale dos Rosas;

3 – Que seja estudada a possibilidade de transformar o Centro Comunitário do Bairro Córrego dos Mulatos em Associação de Moradores.

RAZÕES DA INDICAÇÃO:
Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Os pedidos apresentados justificam-se, pois, a rua citada está com grande movimento e a faixa elevada garantiria a segurança dos moradores e pedestres. Já o Bairro Vale dos Rosas, não tem serviços de correios, e os moradores nos cobram diariamente sobre a questão.  Sobre o centro Comunitário ser transformado em Associação de Moradores, seria para que estes resolvem vários “problemas e demandas” dos moradores do Bairro entre eles mesmo, sem ter que chegar até o Prefeito Municipal.
Eis as razões pelas quais apresentamos a presente indicação, que esperamos, possa ser acatada por Vossa Excelência.

Estiva, MG, 30 de junho 2021.

_______________________________________
JOSÉ ROBERTO PEREIRA
VEREADOR

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png